

Anexa 2. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Avizat CSUD,
Director CSUD,
Prof.univ. dr. Mirela Ionela ACELEANU

Avizat ȘD,
Director Școală doctorală:
Economie și Afaceri Internaționale
Prof. univ. dr. Cristian Valeriu PĂUN

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Candidat: CONSTANTIN Laura-Gabriela (Conf. univ. dr)

Nr. articol	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS (JCR YEAR 2023)/ Punctaj acordat	Punctaj final
1	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „ <i>Insights on the Relationship between Artificial Intelligence Skills and National Culture</i> ”, articol publicat în AMFITEATRU ECONOMIC , Volume 26, Issue 67, pp. 741-761, Published AUG 2024 , Indexed 2024-08-29, Editura ASE, București, România, Revistă cotate ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (Social Sciences Citation Index (SSCI), Category: Economics, Management, Business; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 – AIS: 0.282), ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104, WOS:001289160200004 . Link: https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3334.pdf , DOI: https://doi.org/10.24818/EA/2024/67/741 , https://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_EN.aspx?Cod=1227	10	4	0,282	1,974
2	Mocanu Mihaela, Constantin Laura Gabriela , Cernat-Gruici Bogdan – „ <i>Sustainability Bonds. An International Event Study</i> ”, articol publicat în JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT , Volume 22, Issue 6, Published 2021 , Indexed 2021-11-26, Page 1551-1576, Revistă cotate ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (Social Sciences Citation Index (SSCI), Category Economics, Business; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 – AIS: 0.382), ISSN 1611-1699, eISSN 2029-4433, WOS:000719871400006 . Link: https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/15372/10806 DOI: 10.3846/jbem.2021.15372, https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15372	10	3	0,382	3,056
3	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „ <i>Profiling the Sustainability of Stock Exchanges at Global Level through an Optimal Scaling Process By Applying CATPCA</i> ”, articol publicat în ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH (ECECSR) , Volume 54, Issue 3, pp. 297-313, Published 2020 , Indexed: 2020-10-09, Editura ASE, București, România, Revistă cotate ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (Social Sciences Citation Index (SSCI), Science Citation Index Expanded (SCIE), Category Economics, Mathematics, Interdisciplinary Applications; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 – AIS: 0.135), ISSN: 0424-267X, e-ISSN: 1842-3264, WOS:000573257700018 . Link: https://ecocyb.ase.ro/nr2020_3/18.%20Iamandi%20Irina,%20Laura%20Constantin%20(T).pdf , DOI: 10.24818/18423264/54.3.20.18, http://dx.doi.org/10.24818/18423264/54.3.20.18	10	4	0,135	0,945
4	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „ <i>Mapping the ESG Behavior of European Companies. A Holistic Kohonen Approach</i> ”, articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 11, Issue 12, Article no. 3276, 41 pag., Published: JUN 2 2019 , Indexed: 2019-07-24, Special Issue: Comparative Corporate Social Responsibility (CSR) and Sustainable Development Goals (SDGs), MDPI Publishing, Basel, Switzerland, Revistă cotate ISI cu AIS nenul (Social Sciences Citation Index (SSCI), Science Citation Index Expanded (SCIE), Category Environmental Sciences, Environmental Studies, Green & Sustainable Science & Technology; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 – AIS: 0.533); ISSN: 2071-1050, WOS:000473753700046 . Link: https://doi.org/10.3390/su11123276 , DOI: 10.3390/su11123276, https://www.mdpi.com/2071-1050/11/12/3276/pdf	6	4	0,533	2,238

5	Constantin Laura-Gabriela - „Obligațiuni inovative pentru dezvoltare durabilă. Finanțarea și managementul riscurilor de catastrofe naturale, climatice și sociale pe piețele financiare internaționale”, Editura ASE (Colecția Afaceri internaționale), PUBLICARE REALIZATĂ LA O EDITURĂ NAȚIONALĂ DE PRESTIGIU RECUNOSCUT , București, România, 2017 , 190 pagini total publicație, 190 pg.; ISBN 978-606-34-0188-6, https://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/221681?pn=opac%2FSearch&q=Obligațiuni+inovative+pentru+dezvoltare+durabila#level=all&location=0&ob=asc&q=Obligațiuni+inovative+pentru+dezvoltare+durabila&sb=relevance&start=0&view=CONTENT	-	1	0,20	0,200
6	Horobeț Alexandra, Voicu-Dorobanțu Roxana, Constantin Laura-Gabriela - „Managementul riscului în afacerile internaționale” capitol publicat în volumul colectiv național „Relații economice internaționale: teorii, strategii, politici, instrumente și studii de caz” (Coordonatori: Gh. Hurduzeu, L. Nicolescu), Editura ASE, PUBLICARE REALIZATĂ LA O EDITURĂ NAȚIONALĂ DE PRESTIGIU RECUNOSCUT , București, România, Publicare realizată la o editură națională de prestigiu recunoscut, 2017 , pp. 568-597, 697 pagini total publicație, pg. 10, ISBN: 978-606-34-0222-7, https://www.ceeol.com/search/book-detail?id=938215 ; https://www.ceeol.com/search/chapter-detail?id=938726	-	3	0,10	0,033
7	Constantin Laura-Gabriela , Hurduzeu Gheorghe, Cernat-Gruici Bogdan - „Analysing the Corporate Governance Performance. Empirical Evidences for the Eompanies Eisted at the Bucharest Stock Exchange” capitol publicat în volumul colectiv „Social Responsibility, Ethics and Sustainable Business: Theory and Practice”, (Editori: Stancu, A., Grigore, G.F.), Editura ASE, PUBLICARE REALIZATĂ LA O EDITURĂ NAȚIONALĂ DE PRESTIGIU RECUNOSCUT , București, România, 2014 , pp. 95-107, 276 pg., 4,33 pg., ISBN: 978-606-505-833-0, inclus și în portofoliul de lucrări științifice din dosar https://books.google.ro/books/about/Social_Responsibility_Ethics_and_Sustain.html?hl=ro&id=zIP0nQAACAAJ&redir_esc=y	-	3	0,10	0,033
8	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela - „Quantifying Corporate Social Responsibility Involvement in Art and Culture Projects in Romania and Bulgaria”, articol publicat în PROCEDIA ECONOMICS AND FINANCE , Volume 3 (Eds. Stefan, D.; Comes, CA.; Book Series Procedia Economics and Finance - volum al International Conference on “Emerging Markets Queries in Finance and Business”, Petru Maior University of Tîrgu-Mureș, Romania, 24-27 October 2012, Published 2012 , Indexed 2013-03-27, Document Type Proceedings Paper), Elsevier Ltd., ISSN: 2212-5671, pp. 1122-1127, 2012. Revistă indexată în BDI (http://www.rorcf.ro/EMQFB2012/?page_id=30) și VOLUM CONFERINȚĂ INDEXAT ISI PROCEEDINGS, WOS:000315040100172 , https://www.sciencedirect.com/journal/procedia-economics-and-finance/vol/3/suppl/C , https://doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00284-5	-	2	0,10	0,050
TOTAL Punctaj P					8,529

Nr. crt.	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Q	Categorie de încadrare	AIS JCR YEAR 2023	Punctaj
1	Mocanu Mihaela, Constantin Laura Gabriela , Cernat-Gruici Bogdan - „Sustainability Bonds. An International Event Study”, articol publicat în JOURNAL OF BUSINESS ECONOMICS AND MANAGEMENT , Volume 22, Issue 6, Published 2021 , Indexed 2021-11-26, Page 1551-1576, Revistă cotate ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (Social Sciences Citation Index (SSCI), Category Economics, Business; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 - AIS: 0.382), ISSN 1611-1699, eISSN 2029-4433, DOI: https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15372 , DOI10.3846/jbem.2021.15372, WOS:000719871400006 . Link: https://doi.org/10.3846/jbem.2021.15372 , https://journals.vgtu.lt/index.php/JBEM/article/view/15372/10806	Mathew, Sudha, Sheeja Sivaprasad - „An empirical analysis of corporate sustainability bonds”, articol publicat în BUSINESS STRATEGY AND THE ENVIRONMENT , Volumr 33, Issue 4, 3299-3316, Published MAY 2024 , Document Type Article, ISSN 0964-4733, eISSN 1099-0836, DOI: 10.1002/bse.3663, WOS:001127908100001 , http://dx.doi.org/10.1002/bse.3663	Q1	BUSINESS - SSCI - Q1 ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI - Q1 MANAGEMENT - SSCI - Q1	2,068	1
2		Hadaś-Dyduch, Monika, Blandyna Puszer, Maria Czech, Janusz Cichy - „Green bonds as an instrument for financing ecological investments in the V4 countries” articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 14, Issue 19, 12188, Published OCT 2022 , Document Type Article, eISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su141912188, WOS:000867205000001 , http://dx.doi.org/10.3390/su141912188 .	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE - Q3 ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI - Q3 GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE, SSCI - Q3	0,533	0,5

3	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „ <i>Profiling the Sustainability of Stock Exchanges at Global Level through an Optimal Scaling Process By Applying CATPCA</i> ”, articol publicat în ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH (ECECSR) , Volume 54, Number 3/2020, pp. 297-313, Published 2020 , Indexed: 2020-10-09, Editura ASE, București, România, Revistă cotate ISI cu AIS nenul din categoria Core Economics (Social Sciences Citation Index (SSCI), Science Citation Index Expanded (SCIE), Category Economics, Mathematics, Interdisciplinary Applications; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 – AIS: 0.135), ISSN: 0424-267X, e-ISSN: 1842-3264, DOI: 10.24818/18423264/54.3.20.18, WOS:000573257700018 , https://ecocyb.ase.ro/nr2020_3/18.%20Iamandi%20Irina,%20Laura%20Constantin%20(T).pdf	Gil-Marín, Miseldra 1, Alejandro Vega-Muñoz, Nicolás Contreras-Barraza, Guido Salazar-Sepúlveda, Sandra Vera-Ruiz, Analia Verónica Losada – „ <i>Sustainability accounting studies: a metasynthesis</i> ” publicat în SUSTAINABILITY , Volume 14, Issue 15, 9533, Published AUG 2022 , Document Type Review, eISSN 2071-1050, DOI: 10.3390/su14159533, WOS:000839184100001 , https://doi.org/10.3390/su14159533	Q3	ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE - Q3 ENVIRONMENTAL STUDIES - SSCI - Q3 GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE, SSCI - Q3	0,533	0,5
4	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela – „ <i>Quantifying Corporate Social Responsibility Involvement in Art and Culture Projects in Romania and Bulgaria</i> ”, articol publicat în PROCEDIA ECONOMICS AND FINANCE , Volume 3 (Eds. Stefan, D.; Comes, CA.; Book Series Procedia Economics and Finance – volum al International Conference on “Emerging Markets Queries in Finance and Business”, Petru Maior University of Tîrgu-Mureș, Romania, 24-27 October 2012 , Published 2012 , Indexed 2013-03-27, Document Type Proceedings Paper), Elsevier Ltd., ISSN: 2212-5671, pp. 1122-1127, 2012. Revistă indexată în BDI (http://www.rorcf.ro/EMQFB2012/?page_id=30) și VOLUM CONFERINȚĂ INDEXAT ISI PROCEEDINGS , WOS:000315040100172 , https://www.sciencedirect.com/journal/procedia-economics-and-finance/vol/3/suppl/C , https://doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00284-5S	Zhou, Zhipeng, Mi, Chuanmin – „ <i>Social responsibility research within the context of megaproject management: Trends, gaps and opportunities</i> ”, articol publicat în INTERNATIONAL JOURNAL OF PROJECT MANAGEMENT , Volume 35, Issue, 7, pp. 1378-1390, OCT 2017 , Document Type Article, ISSN: 0263-7863, eISSN: 1873-4634, WOS:000411535800014 , https://doi.org/10.1016/j.ijproman.2017.02.017 , https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0263786317302387	Q1	MANAGEMENT - SSCI - Q1	1,337	1
5		Lu Jintao, Ren Licheng, Zhang Chong, Qiao Jiayuan, Kovacova Maria, Streimikis Justas – „ <i>Assessment of Corporate Social Responsibility and its Impacts on Corporate Reputation of Companies in Selected Balkan Countries Former Yugoslavia States</i> ”, articol publicat în TECHNOLOGICAL AND ECONOMIC DEVELOPMENT OF ECONOMY , Volume 26, Issue 2, pp. 504-524, Published 2020 , Document Type Article, ISSN: 2029-4913, e-ISSN: 2029-4921, WOS:000520025000010 , https://doi.org/10.3846/tede.2020.12069 , https://journals.vgtu.lt/index.php/TEDE/article/view/12069/9742	Q2	ECONOMICS - SSCI - Q2	0,562	0,75
6	Iamandi Irina-Eugenia, Constantin Laura-Gabriela , Munteanu Sebastian Mădălin, Cernat-Gruici Bogdan – „ <i>Mapping the ESG Behavior of European Companies. A Holistic Kohonen Approach</i> ”, articol publicat în SUSTAINABILITY , Volume 11, Issue 12, Article no. 3276, 41 pag., Published: JUN 2 2019 , Indexed: 2019-07-24, Special Issue: Comparative Corporate Social	Mashayekhi, Bitā; Asiaei, Kaveh; Rezaee, Zabihollah; Jahangard, Amin; Samavat, Milad; Homayoun, Saeid – „ <i>The relative importance of ESG pillars: A two-step machine learning and analytical framework</i> ” articol publicat în SUSTAINABLE DEVELOPMENT , Volume 32, Issue 5, pp. 5404-5420, Published OCT 2024 , Document Type Article, ISSN 0968-0802, eISSN 1099-1719, DOI: 10.1002/sd.2979,	Q1	DEVELOPMENT STUDIES - SSCI - Q1 GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SSCI - Q2 REGIONAL & URBAN PLANNING - SSCI - Q1	1,460	1

	Responsibility (CSR) and Sustainable Development Goals (SDGs), MDPI Publishing, Basel, Switzerland, Revistă cotată ISI cu AIS nenu l (Social Sciences Citation Index (SSCI), Science Citation Index Expanded (SCIE), Category Environmental Sciences, Environmental Studies, Green & Sustainable Science & Technology; conform ultimului raport disponibil/cel mai recent AIS publicat în JCR YEAR 2023 – AIS: 0.533); ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su11123276, WOS:000473753700046 . https://doi.org/10.3390/su11123276 , https://www.mdpi.com/2071-1050/11/12/3276/pdf	WOS:001192011000001 , http://dx.doi.org/10.1002/sd.2979				
7		El Khoury, Rim; Nasrallah, Nohade; Harb, Etienne; Hussainey, Khaled – „Exploring the performance of responsible companies in G20 during the COVID-19 outbreak”, articol publicat în JOURNAL OF CLEANER PRODUCTION , Volume 354, 131693, Published JUN 20 2022 , Document Type Article, ISSN 0959-6526, eISSN 1879-1786, DOI: 10.1016/j.jclepro.2022.131693, WOS:000831271900005 , http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2022.131693	Q1	ENGINEERING, ENVIRONMENTAL - SCIE - Q1 ENVIRONMENTAL SCIENCES - SCIE - Q1 GREEN & SUSTAINABLE SCIENCE & TECHNOLOGY - SCIE - Q1	1,590	1
8		D'Ecclesia , Rita Laura; Levantesi, Susanna; Stefanelli, Kevyn – „Measuring business impacts on the sustainability of European-listed firms, articol publicat în SOCIO-ECONOMIC PLANNING SCIENCES , Volume 96, Article Number 102078, Published DEC 2024 , Document Type Article, ISSN 0038-0121, eISSN 1873-6041, DOI: 10.1016/j.seps.2024.102078, WOS:001327773200001 , https://doi.org/10.1016/j.seps.2024.102078	Q2	ECONOMICS - SSCI - Q2 MANAGEMENT - SSCI - Q2 OPERATIONS RESEARCH & MANAGEMENT SCIENCE - SCIE - Q2	0,956	0,75
9		Sichigea, Mirela; Siminica, Marian; Cristea, Mirela; Noja, Gratiela Georgiana; Circumaru, Daniel – „Materiality Conditions in the Interplay between Environment and Financial Performance: A Graphical Modeling Approach for EEA Oil and Gas Companies”, articol publicat în COMPLEXITY , Volume 2021, Article Number 7380759 (16 pag.), Published FEB 28 2021 , Document Type Article, ISSN: 1076-2787, eISSN: 1099-0526, WOS:000627399700003 . https://doi.org/10.1155/2021/7380759 , https://www.hindawi.com/journals/complexity/2021/7380759/	Q2	MATHEMATICS, INTERDISCIPLINARY APPLICATIONS - SCIE - Q3 MULTIDISCIPLINARY SCIENCES - SCIE - Q2	0,313	0,75
10		Baran, Michal; Kuzniarska, Aneta; Makiela, Zbigniew J.; Slawik, Anna; Stuss, Magdalena M. – „Does ESG Reporting Relate to Corporate Financial Performance in the Context of the Energy Sector Transformation? Evidence from Poland”, articol publicat în ENERGIES , Volume 15, Issue 2, Published JAN 2022 , Article Number 477 (22 pag.), Document Type Article, eISSN: 1996-1073, WOS:000749545400001 , https://doi.org/10.3390/en15020477 , https://www.mdpi.com/1996-1073/15/2/477/htm	Q3	ENERGY & FUELS - SCIE - Q3	0,441	0,5
TOTAL Punctaj C						7,75

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime pentru abilitare CNATDCU	Punctaj obținut/Criteriu îndeplinit
$S \geq 4$	$S = 16,279$ CRITERIU ÎNDEPLINIT
$P \geq 2$	$P = 8,529$ CRITERIU ÎNDEPLINIT
$C \geq 1,2$	$C = 7,75$ CRITERIU ÎNDEPLINIT
Toate articolele/cărțile/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate ce sunt luate în considerare trebuie să trateze exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor.	Toate articolele/cărțile/capitolele în cărți publicate și toate publicațiile citate tratează exclusiv subiecte și teme specifice domeniului științelor economice și administrarea afacerilor. CRITERIU ÎNDEPLINIT
Minim de 4 articole ISI cu AIS nenul	4 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul. CRITERIU ÎNDEPLINIT
Minim 2 articole ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics.	3 articole publicate în reviste cotate ISI din categoriile Core Economics. CRITERIU ÎNDEPLINIT
Minim 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15.	3 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15. CRITERIU ÎNDEPLINIT

Data:
13.01.2025

Semnătura:
CONSTANTIN LAURA-GABRIELA

